
 

 

 
Resolução nº 08 de 01 de Agosto de 2023. 

 

Dispõe sobre os locais de votação 
para o Processo de Escolha 
Unificado dos Membros do 
Conselho Tutelar do Município de 
Sumidouro – RJ. 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA do Município 

de Sumidouro/RJ, no uso de suas atribuições legais, conforme preconiza a Lei 8.069/90 

– Estatuto da Criança e do Adolescente, Lei Municipal 1.115/2015, a Resolução nº 

152/2012, a Resolução nº 170/2014 e a Resolução nº 231/2022 expedidas pelo 

Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente – CONANDA, RESOLVE: 

Art. 1º Publicar os locais de votação do Processo de Escolha dos Membros do Conselho 

Tutelar seguindo o zoneamento da Justiça Eleitoral: 

Local: 1147 - CIEP 283 - Brizolão Maria Amélia Pacheco  
Endereço : Rua José Muniz De Andrade, 663, Duas Irmãs 
 
Local: 1066 - Escola Estadual Municipalizada Campinas II 
 Endereço : Zona Rural, S/N, Campinas 
 
Local: 1058 - Escola Estadual Municipalizada Benfica  
Endereço : Zona Rural, S/N, Benfica 
 
Local: 1236 - Escola Estadual Municipalizada Catharina Schwenck  
Endereço : RJ 148, S/N, Asa Norte 
 
Local: 1082 - Escola Estadual Municipalizada Dona Mariana  
Endereço : Zona Rural, S/N, Dona Mariana 
 
Local: 1104 - Escola Estadual Municipalizada Fazenda Santo André 
Endereço : Zona Rural, S/N, Santo André 
 
Local: 1198 - Escola Estadual Municipalizada Flor Do Campo  
Endereço : Zona Rural, S/N, São Lourenço 
 
Local: 1120 - Escola Estadual Municipalizada Joaquim Cândido Soares De 
Meirelles 
 Endereço : Zona Rural, S/N, Campo Leal 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMIDOURO                                                                        

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
E-mail: cmdcasumidou@gmail.com 

      

      

 

 

 

 

 

 

 

o 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 



Local: 1090 - Escola Estadual Municipalizada Maria Carvalhido Pires 
Endereço : Zona Rural, S/N, Murineli 
 
Local: 1023 - Escola Estadual Municipalizada Monsenhor Ivo Sante Donin 
Endereço : Rua Da Conceição, 45, Centro 
 
Local: 1210 - Escola Estadual Municipalizada Soledade II 
Endereço : Zona Rural, S/N, Soledade Ii 
 
Local: 1180 - Escola Municipal Vale Dos Pinheiros  
Endereço : Zona Rural, S/N, Vale Dos Pinheiros 
 
Local: 1112 - Escola Municipal Carolina Nunes De Almeida  
Endereço : Zona Rural, S/N, Soledade I 
 
Local: 1171 - Escola Municipal Cesário Martins Ramos 
 Endereço : Zona Rural, S/N, Venda Da Ponte 
 
 

 

 
_________________________________ 
Uiara Helena Rezende Diniz  

Presidente da Comissão Organizadora 


